
 
 
 
 
 

COMUNE di CASSAGO BRIANZA 
Provincia di Lecco 

 
Si informano i contribuenti che sono in corso di spedizione gli avvisi di 
pagamento relativi alla Tassa sui Rifiuti (TARI) per l'anno 2023. 

 

 
- Tariffa 
La tassa è composta da una quota fissa, determinata in relazione alle componenti essenziali del costo del servizio, 
riferite in particolare agli investimenti per opere ed ai relativi ammortamenti, e da una quota variabile, rapportata alle 
quantità di rifiuti conferiti, alle modalità del servizio fornito e all'entità dei costi di gestione, in modo che sia assicurata 
la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio, compresi i costi di smaltimento. 
La tassa è articolata nelle fasce di utenza domestica e di utenza non domestica. 
Nelle more della revisione del regolamento di cui al DPR n. 158/99, il Comune ha adottato i coefficienti di cui alle 
tabelle 2, 3a, 3b, 4a e 4b dell'allegato 1 al citato regolamento nel rispetto dei limiti indicati dall’art. 1, comma 527, 
della Legge n. 205/2017, al fine di evitare aumenti economici troppo elevati e mantenere una omogeneità e una certa 
perequazione nel carico fiscale delle diverse categorie. 
Il Consiglio Comunale con deliberazione n. 11 del 30/04/2022 ha provveduto ad approvare il Piano Economico 
Finanziario 2022/2025 e con deliberazione n. 3 del 22/02/2023 ha approvato le seguenti tariffe per l'anno 2023: 
 

 

TARIFFE UTENZE DOMESTICHE 

 

cod. CATEGORIA TARIFFA 

FISSA 

TARIFFA 

VARIABILE 

1.1 USO DOMESTICO – UN COMPONENTI 0,298169 37,370065 

1.2 USO DOMESTICO – DUE COMPONENTI 0,347864 74,740130 
1.3 USO DOMESTICO – TRE COMPONENTI 0,383360 93,425163 

1.4 USO DOMESTICO – QUATTRO COMPONENTI 0,411757 121,452712 

1.5 USO DOMESTICO – CINQUE COMPONENTI 0,440154 149,480261 

1.6 USO DOMESTICO – SEI O PIU’ COMPONENTI 0,461452 172,836552 
 

TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE 

 

cod. CATEGORIA TARIFFA 

FISSA 

TARIFFA 

VARIABILE 

2.1 MUSEI,BIBLIOTECHE,SCUOLE,ASSOCIAZIONI,LUOGHI DI CULTO 0,191142 0,322657 
2.2 CAMPEGGI,DISTRIBUTORI CARBURANTI 0,546121 0,926931 

2.4 ESPOSIZIONI,AUTOSALONI 0,279887 0,498137 

2.5 ALBERGHI CON RISTORAZIONE 0,907927 1,546773 
2.8 UFFICI,AGENZIE,STUDI PROFESSIONALI 0,771396 1,316101 

2.9 BANCHE ED ISTITUTI DI CREDITO 0,395938 0,676447 

2.10 NEGOZI ABBIGLIAMENTO,CALZATURE,LIBRERIA,CARTOLIBRERIA 0,757743 1,290628 

2.11 EDICOLA,FARMACIA,TABACCAIO,PLURILICENZE 1,037631 1,761877 
2.12 ATTIVITA’ ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE (FALEGNAME, IDRAULICO,ECC) 0,709958 1,202888 

2.13 CARROZZERIA,AUTOFFICINA,ELETTRAUTO 0,791876 1,341574 

2.14 ATTIVITA’ INDUSTRIALI CON CAPANNONI DI PRODUZIONE 0,607560 1,059957 
2.15 ATTIVITA’ ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI SPECIFICI 0,709958 1,231191 

2.16 RISTORANTI,TRATTORIE,OSTERIE,PIZZERIE 2,894444 4,912030 

2.17 BAR,CAFFE’,PASTICCERIA 2,225445 3,700651 
2.18 SUPERMERCATO,PANE E PASTA, MACELLERIA, SALUMI E FORMAGGI 1,174161 1,900563 

2.19 PLURILICENZE ALIMENTARI E/O MISTE  0,921580 1,559509 

2.20 ORTOFRUTTA,PESCHERIE,FIORI E PIANTE 3,618055 6,151713 

 
- Tributo provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell'ambiente 
Il tributo provinciale è calcolato sull'importo del tributo comunale nella misura deliberata dalla Provincia di Lecco pari 
al 5%.  
 

 



PAGAMENTI 
 
Le scadenze dei pagamenti della TARI anno 2023 sono: 
 
1° rata/rata unica  31/07/2023  
2° rata     02/10/2023 
3° rata     04/12/2023 
 
I versamenti devono essere effettuati, tramite gli allegati modelli F24 precompilati, presso gli sportelli degli agenti 
della riscossione, delle banche convenzionate e degli uffici postali, senza addebito di costi aggiuntivi. 
 
Al contribuente che non versi alle prescritte scadenze le somme indicate nel presente invito di pagamento è 
notificato, anche a mezzo del servizio postale, a pena di decadenza entro il 31 dicembre del quinto anno successivo 
all’anno per il quale il tributo è dovuto, avviso di accertamento per omesso o insufficiente pagamento. L’avviso indica 
le somme da versare in unica rata entro sessanta giorni dalla ricezione, con addebito delle spese di notifica, e 
contiene l’avvertenza che, in caso di inadempimento, si applicherà la sanzione del 30% per l’omesso/parziale 
versamento e gli interessi di mora al tasso vigente tempo per tempo. 

 
RIDUZIONI  

 
Riduzione per compostaggio: abbattimento del 5% della parte variabile della tariffa. 

 
Riduzione per recupero tramite ditte private dei rifiuti assimilati agli urbani: abbattimento della parte variabile 
in proporzione alle quantità di rifiuti assimilati che il produttore dimostri di aver avviato al recupero nell’anno di 
riferimento.  

 
DICHIARAZIONE 

 
Deve essere dichiarata ogni circostanza rilevante per l’applicazione del tributo ed in particolare:  
a) l’inizio, la variazione o la cessazione dell’utenza;  
b) la sussistenza delle condizioni per ottenere agevolazioni o riduzioni;  
c) il modificarsi o il venir meno delle condizioni per beneficiare di agevolazioni o riduzioni.  
La dichiarazione deve essere presentata entro 90 giorni solari dalla data di inizio, di variazione o di cessazione del 
possesso o della detenzione dei locali e delle aree assoggettabili al tributo, utilizzando gli appositi moduli predisposti 
dal Comune.  
La dichiarazione ha effetto anche per gli anni successivi qualora non si verifichino modificazioni dei dati dichiarati da 
cui consegua un diverso ammontare del tributo. In caso contrario la dichiarazione di variazione o cessazione va 
presentata entro il medesimo termine di cui sopra.  
Nel caso di decesso del contribuente, i familiari conviventi o gli eredi dello stesso, dovranno provvedere alla 
presentazione della dichiarazione di cessazione o di subentro. 
La dichiarazione, sottoscritta dal dichiarante, deve essere presentata agli uffici comunali direttamente, o spedita per 
posta a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento, o inviata tramite posta elettronica.  
Non saranno ritenute valide le denunce incomplete, nonché la mancata sottoscrizione e/o restituzione della 
dichiarazione non comportano la sospensione delle richieste di pagamento. 

 
COMUNICAZIONI ED INFORMAZIONI 

 
Si rimanda al regolamento comunale per la disciplina della TARI approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 13 dell’08/05/2023, pubblicato sul sito internet istituzionale www.comune.cassago.lc.it, per ulteriori e più 
approfondite informazioni.  
 
Eventuali chiarimenti possono essere richiesti all’Ufficio Tributi telefonicamente al n. 0399213230 o via mail a 
tributi@comune.cassago.lc.it e/o, previo appuntamento, nei seguenti giorni ed orari di apertura al pubblico: 
 
MARTEDI’  10.00 – 12.30  17.00 – 18.30 
GIOVEDI’   10.00 – 12.30 
SABATO    10.00 – 12.30 

 


